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  A. K. 

Rugăciunea zilnică ne dă ocazia să 
împărtășim toate aspectele vieții cu 
Dumnezeu. Împrejurările vieții se schimbă în 
fiecare zi. În mod real, lucrurile pot trece de la 
bine la rău și la și mai rău într-un timp foarte 
scurt. 
 
Dumnezeu ne cheamă să aducem îngrijorările 
noastre înaintea Lui, dar dorește să 
împărtășim cu El și bucuriile, și victoriile 
noastre. „Cheamă-Mă, și-ți voi răspunde și 
îți voi vesti lucruri mari, lucruri ascunse, pe 
care nu le cunoști.” (Ieremia 33:3) 
 
Pentru urmașii lui Isus Hristos, rugăciunea e 
cel mai bun mod de a comunica cu 
Dumnezeu. Rugăciunea e mijlocul prin care 
dialogăm zilnic cu Cel care ne-a creat! 
 
Doamne, ajută-ne să conștientizam că 
rugăciunea este un dar foarte valoros. 
Binecuvânteză-ne cu înțelepciune, ca să o 
facem prioritară în viața noastră. 
Amin! 
 

Popas în rugăciune 

Pentru sugestii sau materiale, trimite un e-mail aici:  
buletin.duminical@yahoo.com 
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  Mihaela Țărmure 

 

În momentele de impas, când nu 
știau pe cine sau ce să aleagă, 
oamenii din vechime recurgeau 
la această metodă: trasul la sorți. 
Găsim această practică de multe 
ori în Vechiul Testament.  
 
Astăzi nu se mai recurge la acest 
obicei. Noi toţi luăm decizii 
bazate pe înţelepciunea, 
inteligenţa şi conştiinţa noastră, 
iar în calitate de creştini, 
desigur, sub călăuzirea Duhului 
Sfânt. În traducerea NTR, 
Proverbe 16:33 sună aşa: „Sorţul 
este aruncat în poală, dar 
întregul verdict al acestuia este 
al Domnului”. Cu alte cuvinte, 
în orice lucru, Dumnezeu are de 
spus ultimul cuvânt. 
 
Aşadar, chiar dacă la un examen 
se trage la sorţi subiectul, 
Dumnezeu rămâne în control. 
Chiar dacă oamenii trag la sorţi 
ca să poată alege un om atunci 
când nu pot decide, Dumnezeu 
rămâne în control. Chiar dacă la 
locul de muncă un şef decide în 
defavoarea ta, Dumnezeu 
rămâne în control. Oamenii pot 
avea impresia că deţin controlul 
asupra unor situaţii, dar cu 
adevărat doar Domnul îl are.     

El ştie totul. El deţine controlul 
absolut, chiar dacă uneori nouă 
ni se pare altfel. El are ultimul 
cuvânt de spus în orice lucru. El 
rămâne Domn şi Stăpân peste 
toate.  
 
Toate lucrurile se întâmplă cu 

un scop. Toate lucrurile 
lucrează spre binele celor    

care-L iubesc pe Dumnezeu. 
Poate că noi nu cunoaştem de la 

început nici scopul, şi nici 
binele din orice situaţie, dar El 

le ştie. Nu sorţul sau soarta 
decid în dreptul nostru, ci 

Dumnezeu. Sorţul nostru nu e 
ceva la voia întâmplării, ci e 

orice lucru pe care Dumnezeu îl 
hotăreşte sau îl permite în 

dreptul nostru. Nu noi sau alţii, 
nu împrejurările nefaste, ci 
Dumnezeu a avut controlul 

tuturor lucrurilor. 
 
Nu ştiu dacă v-aţi gândit că 
fiecare lucru mărunt care vi se 
întâmplă, că fiecare om bun sau 
rău pe care-l cunoaşteţi, fiecare 
împrejurare, toate fac parte din 
„sorţul” vostru. Nu mă refer aici 
la sorţ ca ceva predestinat şi nici 
întâmplător, ci la voia lui 
Dumnezeu pentru noi.                

Să vorbim puțin despre voia 
absolută și despre cea permisivă. 
Dumnezeu ne vrea binele. S-ar 
putea să permită să ni se 
întâmple lucruri „rele”, dar vor 
fi tot spre binele nostru. S-ar 
putea să facem alegeri greşite, 
fără să-L întrebăm sau să-L 
ascultăm pe Dumnezeu, dar asta 
nu-L va lua prin surprindere. El 
poate să schimbe toate lucrurile.  
Aţi pierdut tramvaiul, aţi 
schimbat câteva cuvinte cu un 
străin, aţi ajutat pe cineva azi sau 
aţi căzut într-o ispită... tot ceea 
ce vi s-a întâmplat, El ştie.  
 
Desigur, nu e voia Lui să cădem 
în ispită, căci El vrea să trăim 
vieţi biruitoare. Nu e voia Lui să 
fim bolnavi sau să ni se întâmple 
nenorociri. Din nefericire, 
păcatul şi alegerile noastre sau 
ale altora ne influenţează vieţile. 
Însă nimic nu e o coincidenţă, nu 
e prea mărunt sau controlat de 
deciziile altora. Totul e în 
controlul Lui. El are ceva de 
spus prin tot şi în toate. Dacă nu 
vom uita că El că are ultimul 
cuvânt de spus, atunci ne vom 
raporta altfel la fiecare situaţie, 
la fiecare om şi la fiecare zi pe 
care o trăim. 

„ci, credincioşi adevărului, în dragoste, să creştem în toate privinţele, ca să ajungem  
la Cel ce este Capul, Hristos.” (Efeseni 4:15) // Deziderat Poarta Cerului 2024 

Dacă ți-a plăcut acest buletin, ne-am bucura să-l oferi mai 
departe. Cineva are nevoie să citească aceste  

mesaje de încurajare.  

Citirea Bibliei în 2024 | Proiectul „Împreună” 

Săptămâna 3 (14-20 ianuarie) 
Scanează codul QR alăturat pentru a descoperi 
„Proiectul Împreună”, o inițiativă a Cultului 
Creștin Penticostal, prin care sunt puse la 
dispoziție resurse care să faciliteze petrecerea 
organizată, zilnică, a unui timp de calitate cu 
Domnul, într-un mod sincronizat, 
împreună, într-o legătură spirituală 
cu credincioșii români de 
pretutindeni.    

PROGRAMUL BISERICII 

| Luni | 
19:00  

Tineret 

| Joi | 
18:00  
Studiu  
biblic 

| Marți | 
18:00  

Rugăciune 

| Vineri | 
17:30  

Liceeni 

| Duminică | 
09:00 & 18:00 

Servicii  
divine 

Adresa bisericii: Strada Banul Mărăcine Nr. 25, Timișoara 
Te încurajăm să asculți podcastul  
bisericii noastre, sub genericul  
„Dialog la Poartă”.  
 

Scopul podcastului este să aducă în 
discuție 
subiecte și teme care au menirea să ne 
ajute să avem o călătorie fericită către 
CER.  
 
Scanează codul QR 
alăturat pentru a accesa 
playlist-ul complet, de pe 
canalul nostru de 
YouTube. 



 
| VINERI, 19 IAN. | 
Amos Vîrlan 
Anda Stoica 
Leonte Ursu  

 
| SÂMBĂTĂ, 20 IAN. | 
Valerica Manoilă  

  R. G. 

UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU  DEPARTAMENTELE BISERICII 

„Dumnezeu ne-a oferit harul de a sluji în 
cadrul departamentului de familii, locul în 
care El ne-a prelucrat și ne-a ajutat să 
creștem din punct de vedere spiritual.”           
- Fam. Pușcașu 

„Pentru noi este un har să slujim familiilor 
bisericii și Îi mulțumim Domnului că ne 
putem apropia mai mult de El și unii de alții. 
Ne dorim, prin aceasta, ca în Trupul lui 
Hristos să fie unitate, dragoste, și să creștem 
împreună în maturitate.” - Fam. Neculce 

„Îi suntem recunoscători Domnului pentru 
felul în care a lucrat în departamentul de 
familii de-a lungul anilor. El a purtat de grijă 
în toate proiectele, ne-a dat inspirație, 
resurse, ne-a călăuzit, iar atunci când am 
crezut că ar putea fi greu de dus la capăt ceva anume, El a intervenit și a aranjat toate lucrurile. 
Slavă Lui! Pentru noi, această lucrare înseamnă să stăm la dispoziția Lui, să slujim în dragoste și 
ne ajută să vedem cât de binecuvântați suntem ca familii creștine!” - Fam. Curea 

„Îi mulțumim lui Dumnezeu pentru harul de a sluji în această lucrare alături de oameni care vor 
să se apropie tot mai mult de El, să-I slujească Lui și semenilor, și care ne-au fost mereu alături. 
Credem cu tărie că Tata e prezent la fiecare întâlnire a familiilor bisericii, și ne rugăm ca El să 
continue să binecuvânteze familiile bisericii noastre cu tot ceea ce știe El că au nevoie.”                         
- Fam. Trică 

„Îi suntem mulțumitori lui Dumnezeu pentru binecuvântarea de a fi parte din departamentul de 
familii. Este o binecuvântare să putem sluji împreună cu alte familii dedicate... Suntem mulțumitori 
pentru chemarea Lui, pentru călăuzire, pentru resursele asigurate de El și, nu în ultimul rând, 
pentru unitatea în El.” - Fam. Buta 

 
Dumnezeu binecuvântează familia bisericii Poarta Cerului prin slujirea departamentului de familii. 
Totodată, Îi mulțumim lui Dumnezeu pentru acest departament precum și celor implicați, pentru tot 
efortul pe care îl depun pentru fiecare lucrare. 
 
Dar toate aceste lucrări s-au făcut și se fac numai prin îndurarea lui Dumnezeu, după cum spune 
chiar Raul Damean, coordonatorul departamentului, împreună cu Adina, soția sa:  
„Ne bucurăm să știm că avem 9 grupe de casă la familii și ne rugăm pentru coordonatori, ca să 
putem include cât mai multe familii în această lucrare de creștere spirituală. Mulțumim liderilor 
grupelor de casă pentru dăruirea lor, și ne dorim ca Domnul să îi binecuvânteze: Fam. Streianu, 
Avram, Pușcașu, Pantea, Dumitrescu, Curea, Surugiu și Damean.  
Îi mulțumim lui Dumnezeu pentru foarte multe biruințe și răspunsuri la rugăciune, cerându-i 
viziune, umplere cu Duhul Său, unitate la nivelul familiilor bisericii. Ne dorim ca relațiile dintre 
familiile bisericii să fie cu adevărat ca relațiile dintr-o familie armonioasă: cu slujire, empatie, 
bunăvoință și cu iertare.” 
 
În încheiere, departamentul de familii are și o invitație specială pentru toate familiile bisericii 
Poarta Cerului:  „Și bineînțeles, ne bucurăm de fiecare întâlnire lunară care este în ultima 
sâmbătă din lună. În luna ianuarie, vom avea o conferință, unde va fi prezent pastorul Ghiță 
Mocan. Tema conferinței va fi ʽTablou de familieʼ.” 
 
Astăzi precum și săptămâna care urmează, avem oportunitatea să mijlocim pentru această 
lucrare și cei implicați în organizare: famiile Damean, Curea, Pușcașu, Surugiu, Trică, Buta și 
Neculce. Dumnezeu să lase binecuvântările Sale peste ei, peste lucrare și peste toate 
familiile bisericii Poarta Cerului!   A. A. 

DEPARTAMENTUL DE FAMILII 

„Cei mai fericiți creștini sunt aceia care au cele 
mai umile gânduri despre ei înșiși și în a căror 
ochi Isus este cel mai glorios și mai prețios.” 

 
John Newton 

 

„Nu ar trebui să treacă o oră fără să ne îndreptăm 
ochii spre Dumnezeu pentru iertare și pace. 
Aceasta este cea mai nobilă știinţă: să știi să 

trăiești oră de oră în părtășie cu Dumnezeu, în 
Hristos.” 

 
Robert Murray M’Cheyne  

 

„Biserica nu este doar un popor răscumpărat, 
salvat de sub condamnarea păcatului, ci este,      

de asemenea, un popor regenerat, salvat de sub 
puterea păcatului.” 

 
Paul Washer 

 

„Oricând începe Dumnezeu ceva, avem garanția 
că va termina. Nimic nu I se va pune în cale ca să 

nu-Și împlinească scopul în această lume și în 
viața noastră. Când Dumnezeu începe, El 
isprăvește și nimeni nu-L poate împiedica. 

Desigur, pot apărea întârzieri, dar țineți minte că 
Dumnezeu este stăpân și peste întârzieri ca și peste 

înaintare. Dacă Domnul nu vă face să vă simțiți 
așa cum vreți să fiți acum, continuați să credeți și 
să vă încredeți în credincioșia lui Dumnezeu. Va 

veni. Dumnezeu este credincios.” 
 

A. W. Tozer 
 
 

„Nu ar trebui să tratăm niciodată cu ușurătate 
șoaptele unei conștiințe care are rețineri cu privire 

la un anumit lucru.” 
 

Robert Chapman  

Colecție de gânduri 

O, Tată, neschimbat de-a pururi, 
Iar noi atât de efemeri și goi... 
Sădește-n noi de Ceruri doruri 

Ca să-ncolțească primăvara între noi! 
 

O, Tată, Tu nu vezi ce se petrece? 
A revenit zăpada în zăvoi. 

Și ghioceii mi s-au plâns că-i rece; 
Adu-ne Tu căldura înapoi! 

 
O, Tată, s-a-nnoptat afară 

Și miezul nostru tot e întuneric... 
Adu-Ți lumina care înfioară, 

A Ta făclie s-o avem în sfeșnic! 
 

O, Tată, răscolește Tu pământul 
Ce inimile noastre îl dețin, 

Ca la final, când va veni momentul, 
Îngenunchiați de dor să Te primim.  

 
(Tabita Oprea) 

Îndurarea Ta 

Le urăm  

„La mulți 

ani!” 
în umblarea cu 

Domnul celor care 
își serbează ziua de 
naștere săptămâna 

viitoare: 

„Te voi binecuvânta dar 
toată viața mea și în  

Numele Tău îmi voi ridica 
mâinile.” (Ps.63:4) 

| MIERCURI, 17 IAN. | 
Ana Mureșan 

Ligia Muntean 
Marcu Muntean 

 
| JOI, 18 IAN. | 

Anais Martinconi 
Daniel Pal 

Lidia Toader 
Roberta Huniadi 

 

 

| DUMINICĂ, 14 IAN. | 
 Denis Bădău 
Levi Bîrîiac  

 
| LUNI, 15 IAN. | 

  Alina Mureşan 
Andreea Nemeș 

Gabriel Pop 
Marcela Leusca 
Nathan Pielmuși 

Ovidiu Rad  


